

Fax:
(351) 220013509.
Correio electrónico:
antonioabreu.aguiar@edp.pt
Endereço internet:
www.edp.pt

III) ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO

Designação oficial:
EDP — Gestão da Produção de Energia, S. A.
Endereço postal:
Rua do Bolhão, 36, 3.º
Localidade:
Porto.
Código postal:
4000-111.
País:
Portugal.
Telefone:
(351) 220013214.
Fax:
(351) 220013509.
Correio electrónico:
antonioabreu.aguiar@edp.pt
Endereço internet:
www.edp.pt

13 de Setembro de 2007. — O Administrador, *Rui Almiro*.
2611048376

LOTAÇOR — SERVIÇO DE LOTAS DOS AÇORES, S. A.

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras
Fornecimentos
Serviços

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?
NÃO SIM

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

| | |
|--|----------------------------------|
| Organismo LOTAÇOR — Serviço de Lotas dos Açores, S. A. | À atenção de |
| Endereço Rua do Engenheiro Abél Ferin Coutinho, 15 | Código postal 9500-191 |
| Localidade/Cidade Ponta Delgada | País Portugal |
| Telefone | Fax |
| Correio electrónico | Endereço Internet (URL) |

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.1.3) Capacidade técnica — documentos comprovativos exigidos

Os documentos referidos no n.º 15 do programa de concurso.
Adequação do equipamento e da ferramenta especial a utilizar na obra, seja própria, alugada, ou sob qualquer outra forma, às suas exigências técnicas;
Adequação dos técnicos e dos serviços técnicos, estejam ou não integrados na empresa, a afectar à obra.

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

066 dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES

Informa-se todos os concorrentes e interessados no presente concurso público, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 153, de 9 de Agosto de 2007, sob o n.º 2611037654, que embora conste do parágrafo do ponto III.2.1.3) «Experiência comprovada, com a apresentação de declaração do respectivo dono de obra, de terem executado satisfatoriamente uma obra de construção de um cais do

tipo gravidade, de valor não inferior a 250 000 euros», cuja referência também consta do ponto 19.4 do programa de concurso, não se aplica aos trabalhos colocados a concurso, pelo que os concorrentes não têm de cumprir com este requisito/condição.

13 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, *António Manuel dos Santos Raposo*.

2611048263

TOMARPOLIS — SOCIEDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA POLIS, S. A.

Anúncio

Concurso público para a empreitada de construção dos arranjos exteriores e arruamentos no Flecheiro e Mercado — esclarecimentos.

1 — Nos termos do artigo 81.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, responde-se seguidamente aos pedidos de esclarecimento apresentados no âmbito do concurso público para a empreitada de construção dos arranjos exteriores e arruamentos no Flecheiro e Mercado:

Questão 1: «[...] No item 17.1 do programa de concurso é mencionado que os documentos de habilitação serão apresentados no original ou cópia autenticada. Será possível apresentar cópia simples dos mesmos?».

Esclarecimento 1: será aceite a apresentação de fotocópias simples.

Questão 2: «[...] Pertencendo a equipa que irá acompanhar os trabalhos de arqueologia a uma empresa da especialidade, bastará essa equipa satisfazer o exigido na alínea a.5) para dar cumprimento ao solicitado no anúncio?».

Esclarecimento 2: com a apresentação dos documentos exigidos no ponto III.2.1.3), alínea a.5), do anúncio de concurso pretende-se que os concorrentes comprovem a sua experiência curricular no que diz respeito a trabalhos de acompanhamento arqueológico de obras e a campanhas de escavação arqueológica.

A comprovação da mencionada experiência não satisfará as restantes condições exigidas no anúncio, nomeadamente na alínea a.6) do ponto III.2.1.3).

Questão 3: «[...] vimos por este meio solicitar a VV. Ex.ªs um pedido de esclarecimento relativo aos itens seguintes:

Item 1:

Ficheiro: 02-MQ+Medicoes-Paisag+RedRega_1.ªFase.xls;

Folha: Mapa Quantid;

Ponto: 4.2.2;

Dúvida: não apresenta quantidade;

Item 2:

Ficheiro: 02-Medicoes+MQ-ArrExt+RedRega-2.ªFase.xls;

Folha: Mapa Quantidades;

Ponto: 4.2.2;

Dúvida: não apresenta quantidade;

Item 3:

Ficheiro: 01-Medicoes+MQ-Rotunda.xls;

Folha: -;

Ponto: -;

Dúvida: não apresenta lista de quantidades, sendo só apresentada a lista de medições.

Face ao exposto, gostaríamos de ver esclarecidas as dúvidas referenciadas anteriormente.»

Esclarecimento 3: todos os elementos referentes a mapas de quantidades e medições que integram o tomo 2 do processo de concurso devem ser entendidos com elementos adicionais e de informação complementar aos concorrentes.

Na elaboração da sua proposta, os concorrentes deverão ter em consideração o especificado na lista de preços unitários constante do anexo IV do programa de concurso.

Questão 4: «[...] se consideram idóneas, para efeitos de instrução da proposta a apresentar ao concurso, nomeadamente no que respeita aos respectivos documentos de habilitação, cópias dos mesmos, como previsto na Portaria n.º 3/2002, de 4 de Janeiro?».

Esclarecimento 4: ver esclarecimento 1.

Questão 5: «[...] constatámos que no ponto 17.1 se exige a apresentação de documentos em cópias autenticadas, contrariando o definido nos artigos 32.º e 50.º do Decreto-Lei n.º 135/99, de 22 de Abril [...]».

Esclarecimento 5: ver esclarecimento 1.

2 — Informa-se todos os interessados que, nos termos do n.º 3 do artigo 81.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, será junta às peças patentes em concurso cópia dos esclarecimentos agora prestados, os quais passarão a fazer parte integrante das mesmas.

13 de Setembro de 2007. — O Vogal da Comissão Liquidatária,
António Paulino da Silva Paiva.

2611048435

RECTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:
Câmara Municipal do Seixal.
Endereço postal:
Rua de Fernando de Sousa, 2.
Localidade:
Seixal.
Código postal:
2840-524.
País:
Portugal.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:

Data: 29/10/2007.

Hora: 12:00.

IV.3.8) Condições de abertura das propostas:

Data: 30/10/2007.

Hora: 10:00.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES

Anúncio referente ao concurso público para a execução da empreitada do Pavilhão Desportivo António Augusto Louro, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 174, em 10 de Setembro de 2007, com a seguinte referência n.º 2611045122.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 14/09/2007.

14 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, *Alfredo Monteiro.*

2611048710

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras
Fornecimentos
Serviços

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?
NÃO SIM

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

| | |
|--|--|
| Organismo Câmara Municipal de Viseu | À atenção de Secção de Obras Municipais da Câmara Municipal de Viseu |
| Endereço Praça da República | Código postal 3514-501 |
| Localidade/Cidade Viseu | País Portugal |
| Telefone 232427427 | Fax 232427472 |
| Correio electrónico geral@cm-viseu.pt | Endereço Internet (URL) www.cm-viseu.pt |

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES

1 — Nas cláusulas complementares é introduzido um novo ponto com o seguinte texto:

«13.18 — Manutenção/conservação dos espaços verdes e sistema de rega — o empreiteiro terá de efectuar, durante o prazo de um ano após a recepção provisória, a manutenção e conservação de todas as plantações que constam do respectivo artigo.»

2 — Nos artigos seguintes do mapa de medições:

Onde se lê «002.002 — Fornecimento e plantação de árvores *Liquidambar styraciflua* em torrão PAP 12/14, incluindo todos os trabalhos necessários» deve ler-se «002.002 — Fornecimento e plantação de árvores *Liquidambar styraciflua* em torrão PAP 12/14, incluindo todos os trabalhos necessários, incluindo sua manutenção/conservação no prazo de um ano, após recepção definitiva».

Esta rectificação refere-se ao anúncio de abertura de procedimento publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 166, de 29 de Agosto de 2007, e refere-se à empreitada de «Requalificação da Avenida Cidade de Aveiro».

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO *Jornal Oficial da União Europeia*

14 / 09 / 2007

14 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, *Fernando de Carvalho Ruas.*

2611048580

AGÊNCIA NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS, E. P. E.

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:
Agência Nacional de Compras Públicas.
Endereço postal:
Avenida de Elias Garcia, 103.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1050-098.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
Fátima Mantas, Consultora Jurídica Assessora Principal.
À atenção de:
Fátima Mantas.
Telefone:
(351) 217944268.
Fax:
(351) 217944268.
Correio electrónico:
fatima.mantas@anep.gov.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDADES

Agência/órgão nacional ou federal.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adjudicantes:
Não.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) TRATA-SE DE UM CONTRATO DE CARÁCTER PERIÓDICO

Não.

VI.2) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS

Não.

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES

Anúncio de abertura publicado no *Diário da República*, 3.ª série, n.º 23, de 2 de Fevereiro, e no *JOCE*, série S, n.º 18, de 26 de Janeiro de 2005. Despacho de anulação do concurso público, do Secretário de Estado do Tesouro e Finanças de 13 de Julho de 2007 — despacho n.º 715/07 SETF: «Ao abrigo das alíneas a) e b) do n.º 1 do artigo 58.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, determino a anulação do concurso público internacional para celebração de contratos públicos de aprovisionamento de equipamento informático, assistência pós-venda e, opcionalmente, aluguer operacional, publicado no *JO*, série S, n.º 18, de 26 de Janeiro, e no *Diário da República*, 3.ª série, n.º 23, de 2 de Fevereiro de 2005».

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 13/09/2007.

13 de Setembro de 2007. — A Consultora Jurídica Assessora Principal, *Fátima Mantas.*

2611048238